
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE  II 

SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  
BIBLIOTECHE - SPORT 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 145 del 12/12/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  928 

 Del 30/12/2016 

. 
OGGETTO: Trasferimento del Fondo Viterbo presso la Fondazione Viterbo e 

catalogazione del patrimonio librario. CIG: Z111CB0ABE 
 

IL RESPONSABILE 
 
 Premesso: 

che il Comune di Castellana Grotte con atto, rep. n. 22136 del 14/07/1975 
registrato a Bari il 04/08/1975 al n. 11036 ha ricevuto in donazione, da parte dei figli eredi 
del prof. Michele Viterbo, lo studio-biblioteca dell’insigne meridionalista nato in questa città 
che; 

che la donazione si compone del prezioso mobilio appartenuto al Viterbo quando 
viveva a Bari in Piazza Eroi del Mare e ricopriva prestigiosi incarichi politico - 
amministrativi quali quelli di Podestà della Città di Bari e Preside della Provincia di Bari. 
 che la parte libraria della donazione si compone di oltre 7000 mila volumi tra libri, 
opuscoli rari, stampati, manoscritti e atti parlamentari che formano una sorprendente unità 
organica di alto interesse documentario, considerando l’importante contributo che Viterbo 
ha dato alla storiografia del Risorgimento dell’Italia Meridionale    

che gli accordi con gli eredi del citato Michele Viterbo prevedono l’allocazione di tali 
beni presso la fondazione intitolata allo stesso Viterbo, al fine di esaltarne e preservarne il 
valore, mettendoli a disposizione della cittadinanza a fini di studio; 

che nelle linee programmatiche di mandato 2007-2012 di cui alla delibera di 
Consiglio Comunale n. 75 del 2007 L’Amministrazione Comunale tra le attività di  
promozione culturale prevedeva l’esecuzione dell’opera pubblica, ristrutturazione e messa 
a norma dell’immobile comunale sito in Piazza Caduti Castellanesi da destinare a sede 
dell’archivio e della biblioteca della “Fondazione Viterbo” il cui progetto definitivo veniva 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 19/05/2010;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



che pertanto è necessario trasferire i beni in questione dall’attuale ubicazione 
presso la fondazione Viterbo sita in Piazza Caduti Castellanesi e provvedere alla 
catalogazione del patrimonio librario; 

considerato che con Delibera di Giunta di n. 163 del 2 dicembre il Comune di 
Castellana ha provveduto ad aderire al Polo SBN (Sistema Bibliotecario Nazionale) Terra 
di Bari;  

considerato che dopo aver effettuato una dettagliata indagine di mercato sul 
portale www.acquistinretepa.it del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e 
sul portale regionale Empulia non risultano società e aziende che effettuano tale servizio;  

considerato che a seguito di ulteriori e dettagliate indagini di mercato effettuate sul 
territorio non sono state riscontrate società e aziende che effettuano quel tipo di servizio 
richiesto;     

considerata l’urgenza di provvedere al trasferimento e alla catalogazione del 
mobilio e del patrimonio librario visti gli accordi con la famiglia Viterbo.  

che per le vie brevi è stato acquisito il preventivo della società cooperativa Lilith 
Med 2000 con sede legale a Barletta registrato al protocollo dell’ente il 14/10/2016 con il n. 
15786;  

che l’attività posta in essere sarà realizzata attraverso le seguenti fasi: 

• Trasferimento: come prima fase saranno svuotate le librerie e inscatolati i 
volumi, successivamente le librerie verranno rimontate nella nuova sede e si 
procederà a lavori di ebanisteria e piccolo restauro per adattarle alla nuova 
collocazione;  

• Ricognizione inventariale dei volumi; 

• Catalogazione informatizzazione del fondo librario in SBN Web; 

• Messa in rete del Catalogo bibliografico nell’OPAC “Terra di Bari”;  
 ritenuto necessario assumere apposito impegno di spesa complessivo di euro 
22.000,00 compresa Iva (di cui euro 17.800,00 esenti da Iva in quanto attività 
prettamente biblioteconomiche come previsto dall’art. 10 del Dpr 633 del 1972) alla 
Missione 5 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato del capitolo 717.00 del bilancio di 
previsione finanziario 2016/2018 - annualità 2016 

 visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
 visto il D.Lgs. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
per quanto in premessa da intendersi integralmente riportato  
1. di dar atto della necessità dello spostamento di numerosi oggetti di proprietà di 

Michele Viterbo, donati al Comune di Castellana Grotte dagli eredi, consistenti in 
mobilio storico e di pregio e di volumi che necessitano di essere catalogati, depositati 
al momento presso la civica Biblioteca Comunale “Giacomo Tauro” ubicata in via 
Risorgimento, da organizzare all’interno della fondazione Viterbo sita in Piazza Caduti 
Castellanesi.  

2. di affidare il trasferimento del mobilio e la catalogazione dei libri di quanto sopra 
descritto, consistente nelle seguenti operazioni: 

• Trasferimento: come prima fase saranno svuotate le librerie e inscatolati i 
volumi, successivamente le librerie verranno rimontate nella nuova sede e si 
procederà a lavori di ebanisteria e piccolo restauro per adattarle alla nuova 
collocazione;  

• Ricognizione inventariale dei volumi; 

• Catalogazione informatizzazione del fondo librario in SBN Web; 

• Messa in rete del Catalogo bibliografico nell’OPAC “Terra di Bari”;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



alla società cooperativa Lilith Med 2000 con sede legale a Barletta; 
3. di dare atto che il complesso delle succitate operazioni dovranno essere espletate 

entro il termine massimo di 15 mesi; 
4. di assumere, impegno di spesa complessivo di euro 22.000,00 compresa Iva (di cui 

euro 17.800,00 esenti da Iva in quanto attività prettamente biblioteconomiche come 
previsto dall’art. 10 del Dpr 633 del 1972)  alla Missione 5 Programma 1 Titolo 1 
Macroaggregato del capitolo 717.00 del bilancio di previsione finanziario 2016/2018 - 
annualità 2016 

5. di dare atto che la società cooperativa Lilith Med 2000 con sede legale a Barletta:   

• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

• si impegna a dare immediata comunicazione al comune di Castellana Grotte e alla 
Prefettura – Ufficio territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (sub appaltatore contraente) agli 
obblighi di tracciabilità Finanziarie; 

• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

6. di provvedere direttamente alla liquidazione, senz’altra formalità a presentazione di 
regolare fattura elettronica, debitamente vistata dal Responsabile del Settore II, 
specificando i seguenti dati: Codice ufficio: SETT_02, Codice univoco ufficio: JBACCD 
nome ufficio settore II: Sicurezza Sociale - Pubblica istruzione - Biblioteche e Sport; 

7. di far presente che il codice dello Smart CIG del presente affidamento è: 
Z111CB0ABE; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 

            Il Redattore 

        Cosimo Cardone 

 

 
 

Il Responsabile del Settore II 
f.to dott.ssa Adriana Mazzarisi 

 
 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 30/12/2016 si attesta la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 30/12/2016 si attesta la regolarità 

contabile. 
 
consegnata in data 27/12/2016 
 
Impegno    1559/2016 

 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo Civilia n.55 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 

Castellana Grotte,  30 dicembre 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




